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Shkurtesat e pérdorura

AP Auditori 1 Pérgjithshém

DeMCA | Departamenti pér Menaxhimin e Cilésisé né Auditim

DLA Departamenti Ligjor pér Auditim

DMCA Divizioni pér Menaxhimin e Cilésisé né Auditim

DMZH Departamenti pér Metodologji dhe Zhvillim

ISA Institucioni Suprem i Auditimit

ONISA Organizata Ndérkombétare e Institucioneve Supreme té Auditimit
PBA Plani i Brendshém i Auditimit

PFV Pasqyrat Financiare Vjetore

PJA Plani 1 Jashtém i Auditimit

SNA Standardet Ndérkombétare t& Auditimit

SNISA Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
ZKA Zyra Kombétare e Auditimit




I. Qéllimi dhe baza e Udhézuesit

1

Ky Udhézues pérbén kornizén e kontrollit & cilésisé, i cili synon té sigurojé qé auditimi &
kryhet né ményré profesionale, me rezultate dhe raporte t& cilésisé sé& larté.

Ky Udhézues paraget procedurat pér kultivimin dhe rritjen e cilésisé. Aranzhimet specifike
pér kontrollin e cilésisé duhet t& sigurojné qé auditimet jané t&¢ dokumentuara si duhet, me
kohg, gjithépérfshirése - t&¢ bazuara né rrezik. t& ekzekutuara né ményré efikase dhe qé i
nénshtrohen njé procesi efektiv té rishikimit. Auditori i Pérgjithshém duhet t& sigurohet se
gshté kryer puné e mjaftueshme dhe e duhur pér ta mbéshtetur opinionin e dhéné.

Ky Udhézues bazohet né Standardin Ndérkombétar t& Kontrollit t& Cilési¢ (SNKC 1)
zhvilluar mé tej pér sektorin publik né SNISA 40 dhe SNISA 1220.

II. Fushéveprimi i zbatimit dhe fazat e procesit té kontrollit té cilésisé

1.

Kontrolli i cilésis¢ duhet t& zbatohet pér secilin auditim. Kjo do t& thoté pérfshirja e
procedurave t€ kontrollit t& cilésisé né fazat e planifikimit, punés sé auditimit né terren dhe
raportimit té auditimit.

Kontrolli i cilésisé do té kryhet né dy nivele:
e Né& nivel t€ departamenteve; dhe

e Né nivel té divizioneve.

Listat kontrolluese t& kontrollit té cilésisé jané pjesé pérbérése e masave t& kontrollit t&
cilésisé né t&¢ dy nivelet. Ato jang referuar né secilén fazé ¢ auditimit dhe jang pérfshiré né
shtojcat e kétij Udhézuesi.

a. Kontrolli i cilésisé né Fazén e Planifikimit té Auditimit

1.

2.

Njé plan i caktuar i auditimit pérgatitet pér secilin auditim, i cili &shté pérfshiré né planin
vjetor t& auditimit. Objektiva e kétij plani & caktuar t& auditimit &éshté t& sigurohet qé:

* Déshmité pérkatése dhe t¢ mjaftueshme jané siguruar pér ta mbéshtetur opinionin e
Auditorit t& Pérgjithshém;

¢ Standardet ndérkombétare té auditimit jané zbatuar;

* Vetém hapat ¢ nevojshém té auditimit jané kryer.

Sipas Doracakut pér Auditime t& Rregullsisé parashihen fazat e planifikimit né vijim:
¢ planifikimi i pérgjithshém i auditimit; dhe
e planifikimi i detajuar i auditimit.

Hapat specifik sipas fazave jané t& pérshkruar né Doracakun pér Auditime t& Rregullsisé.
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Produkti kryesor i fazés s¢ planifikimit pér auditimet e rregullsisé éshté Plani i Jashtém i
Auditimit (PJA). Ky dokument duhet t& vé né pah fushéveprimin e auditimit, pérgjegjésité
e ZKA-sé dhe entitetit, rreziget kyge t€ auditimit dhe pérgjigjet e auditimit ndaj tyre, si dhe
informacionin rreth ekipit t€ auditimit dhe orarit t& auditimit. Programet e auditimit
pérmbajné procedura specifike té auditimit, t&€ cilat auditori do t’i ploté€sojé gjaté fazés sé
punés né terren dhe kéto duhet té finalizohen né kété moment té procesit té planifikimit.

Krahas memorandumit qé dérgohet te entiteti, ekipet e auditimit hartojné edhe Planin e
Brendshém té Auditimit (PBA), né té cilin auditori 1 pércakton objektivat e auditimit dhe
ményrén se si do té€ arrthen ato. Ky dokument ofron bazén pér punén e planifikuar té
auditimit gé duhet miratuar dhe njékohésisht pér mbikéqyrjen e progresit dhe té cilésisé. Ai
duhet t€ pérmbajé njé pérmbledhje koncize, qé pérfshiné vendimet e marra dhe faktorét e
réndésishém g€ kané ndikuar né to gjaté fazés sé planifikimit té pérgjithshém dhe atij té
detajuar té auditimit, me fokus né ndryshimet qé jané béré né planin e vitit té kaluar.

Drejtori 1 departamentit té auditimit kryen detyrén e pérgjithshme té pérgjegjésisé sé
mbikéqyrjes sé procesit t&€ planifikimit pér té siguruar cilésiné dhe konsistencén si bazé pér
njé¢ auditim efektiv. Kjo detyré mund té kryhet me rishikimin dhe miratimin e té gjitha
letrave t&€ punés dhe vecanérisht PJA dhe PBA, Modelin e Sigurisé s¢ Auditimit/Qasjen e
pérgjithshme t€ auditimit dhe programet e ndérlidhura té auditimit (nivelet e propozuara té
testimit dhe madhésité e mostrave), pér té siguruar qé€ ato té jené té plota dhe g€ vendimet e
planifikimit kané bazé t&€ shéndoshé.

Pér té ndihmuar né sigurimin qé¢ detyrat e planifikimit t€ auditimit jané kryer né ményré té
kénagshme, udhéheqési i ekipit dhe drejtori i departamentit t& auditimit do ta plotésojné
secili nga njé list€ kontrolluese. Listat kontrolluese té plotésuara (A dhe B si shtojca té kétij
Udhézimi) duhet t€ vendosen né kapitullin e planifikimit t€ dosjes s€ auditimit.

Megenése puna e cila kryhet né kété fazé formon bazén pér konkluzionet e dhéna, formén
dhe pérmbajtjen e raporteve t&é auditimit, vendimet e pérgjithshme dhe & detajuara t&é
planifikimit do té rishikohen nga DMCA, menjéheré pas pranimit té dosjes nga drejtori i
departamentit té auditimit.

DMCA bén rishikimin e dosjes sé planifikimit dhe dokumenton punén e kontrollit té
cilésis¢ duke pérdorur Listén kontrolluese C. Dosja e planifikimit konsiderohet finale vetém
pasi ekipet ¢ auditimit t'i kené adresuar ¢éshtjet e ngritura nga DMCA, né rast se ka té tilla.

b. Kontrolli i cilésisé né Fazén e Punés sé Auditimit né Terren

k.

Udhézuesi né kété pjesé 1 referohet auditimit t& ndérmjetém, qé kryhet gjaté vitit t& cilit i
pérkasin pasqyrat financiare dhe ka si produkt Memorandumin e Auditimit si dhe punés
pérfundimtare t& auditimit qé realizohet pas pérfundimit té vitit dhe ka si produkt final
Raportin e Auditimit.

Para fillimit t& secilit auditim, udhéheqési 1 ekipit duhet té sigurojé qé:

o T¢ gjithé anétarét e ekipit t& auditimit e kané kuptuar planin e auditimit dhe detyrat qé u
jané caktuar;



o Secili auditor ¢ ka njohuriné, aftésimin dhe shkathtésité qé kérkohen pér kryerjen e
detyrave té tyre;

e Nuk ekziston konflikt i interesit ose ndonjé prej faktoréve qé né ndonjé ményré mund t’i
rrezikojné parimet e pavarésisé, objektivitetit dhe kompetencés sé auditoréve né ekip.

Gjaté késaj faze t& auditimit, udhéheqési i ekipit té auditimit éshté pérgjegjés pér:
e Ofrimin e udhézimit dhe mentorimit pér anétarét e ekipit lidhur me aspektet e auditimit;

e Mbikéqyrjen e kryerjes sé auditimit dhe pérmbushjen e detyrave t& auditimit;

e Rishikimin e punés sé kryer, dokumentacionin mbéshtetés dhe t&¢ gjeturat si dhe
konkluzionet e propozuara.

Auditimet do té& zbatohen né pajtim me planin e miratuar t& auditimit. Plani i auditimit do t&
ndryshohet pér ¢do rrethané t& paparashikuar q&¢ mund té lind gjaté zhvillimit t€ auditimit, e
cila mund té keté ndikim né pasqyrat financiare nén auditim. Nése ndryshimi  né plan
kérkon ndryshime té theksuara né metodologjiné e auditimit, afatin kohor t& auditimit ose
burime tjera shtesé, atéheré duhet té kérkohet aprovimi nga AP. Ndryshimet e aprovuara do
t& dokumentohen né kapitullin e planifikimit pér dosjen aktuale dhe pér ¢do ndryshim
informohet DMCA.

Ndryshimet eventuale né planin e auditimit t& cilat nuk kané ndikim né¢ pasqyrat financiare
dhe nuk pérfshijné kérkesa pér burime shtes¢é mund t&€ béhen nga udhéheqési i
Divizionit/NAP me propozimin e drejtorit t¢ departamentit pérkatés.

Udhéheqési i ekipit éshté pérgjegjés pér té siguruar q¢ secili anétar i ekipit i kryen detyrat e
planifikuara né ményré profesionale dhe kompetente, né pajtim me metodologjiné e caktuar
t& auditimit. Ai mbé&shtet dhe mbikéqyr punén rreth rrezigeve domethénése dhe fushave
komplekse ose q&é kérkojné gjykim dhe pérgatit propozimet pérfundimtare pér planin e
auditimit si dhe programet e auditimit q& do t& shfrytézohen.

Udhéheqési i ekipit &shté pérgjegjés pér zgjidhjen e dallimeve né gjykimin profesional
ndérmjet anétaréve té ekipit t& auditimit. Nése udhéheqési i ekipit nuk &ésht¢ né gjendje ta
b&j kété, ¢éshtja duhet té bartet tek drejtori i departamentit t&€ auditimit. N& rast t&
mospajtimit né mes t& udh&heqésit & ekipit dhe drejtorit, vendimi pérfundimtar duhet t&
merret nga udhéheqési i divizionit pérkatés/NAP i cili mund ta konsultoj DMCA, nése ¢
konsideron té nevojshme.

Té gjitha diskutimet e tilla dhe zgjidhjet pérkatése do té dokumentohen plotésisht né dosjen
e auditimit dhe ¢&shtjet materiale me ndikim né opinion raportohen te AP.

Secili anétar i ekipit duhet ta dokumentojé punén e vet. Eshté pérgjegjési e udhéheqésit té
ekipit t& auditimit qé t& sigurojé se ky dokumentacion &shté kompletuar sipas standardit t&
duhur.

Pas pérfundimit t¢ auditimit té ndérmjetém ekipi 1 auditimit duhet t& hartoj Memorandumin
e Auditimit i cili rishikohet bashké me dosjen pérkatése nga drejtori i departmentit t&
auditimit dhe aprovohet nga udhéheqgési i divizionit/NAP dhe i dérgohet entitetit t&
audituar. Rishikimi ka pér qéllim té vlerésoj cilésiné e punés s¢ kryer dhe do t€ identifikojé
céshtjet e mbetura qé duhet té trajtohen né auditimin final.



10.

11.

DMCA do t& pérzgjedhé pér rishikim njé numér t& Memorandumeve té Auditimit té cilat do
t€ dérgohen né entitet vetém pasi ekipet e auditimit t’1 ken€ adresuar ¢éshtjet e ngritura nga
DMCA., nése ka té tilla. Pér Memorandumet e Auditimit t& cilat do té rishikohen, DMCA
do t’a njoftoj drejtorin e departamentit té auditimit né njé kohé t&¢ arsyeshme para afatit té
dorézimit te entiteti. Pér kéto rishikime DMCA do té pérdoré Listén kontrolluese F.

Pas punés pérfundimtare né terren dhe para pérpilimit t& draft raportit t& auditimit.
udh&heqési i ekipit plotéson Listén kontrolluese D.

Kur udhéheqési i ekipit e pérfundon rishikimin, atéheré dosja rishikohet edhe nga drejtori i
departamentit t&€ auditimit pérmes Listés kontrolluese E. pér t€ pércaktuar nése:

¢ Auditimi €shté kryer né€ pajtim me planin e auditimit;

e [ishté zbatuar metodologjia e auditimit (pérfshiré ndryshimet sipas nevojés);

e Rezultatet ¢ auditimit jan€ dokumentuar né ményré adekuate;

e Objektivat e auditimit jané pérmbushur dhe jané pasqyruar né¢ konkluzionet e auditimit;

e Konkluzionet e paraqgitura né letrat e punés jané konsistente me t& gjeturat e auditimit
dhe e mbéshtesin opinionin e AP.

c. Kontrolli i cilésisé né Fazén e Raportimit

1.

Punét pérfundimtare té auditimit pérfshijné njé vlerésim objektiv té rezultateve t& auditimit
si: ri-vlerésimi i materialitetit, vlerésimi i gabimeve dhe pasigurive si dhe kontrolli i cilésisé
sé versionit final t& PFV.

Raporti i auditimit duhet t& shkruhet né pajtim me qgasjen dhe formatin e pércaktuar né
Doracakun pér Auditime té Rregullsisé dhe duhet té pérfundohet brenda afatit t& caktuar
ligjor. Raporti duhet té shkruhet né ményré t& qarté, koncize dhe objektive dhe t& paraqges
né ményré té drejté t&€ gjitha faktet relevante.

Té gjeturat dhe konkluzionet e auditimit duhet t&€ mbéshteten me déshmi pérkatése dhe &
mjaftueshme qé t& arrihet besueshméria (ashtu si jané dokumentuar né letrat e punés
audituese). Rekomandimet e dhéna duhet t€ jené t& qarta, konsistente me konkluzionet e
auditorit dhe té pérgendruara né korrigjimin e devijimeve dhe gabimeve t& gjetura gjaté
auditimit duke e pasqyruar shkakun e kétyre gabimeve.

Drafti raporti i auditimit pérgatitet nga udh&heqési i ekipit né bashképunim me anétarét e
ekipit té auditimit. Né kété fazé udhéheqési 1 ekipit do ta plotésojé Listén kontrolluese G.

Draft raporti i auditimit do té rishikohet nga drejtori i departamentit t€ auditimit pér t&

siguruar gé:

e Forma dhe pérmbajtja e Raportit &shté né pajtim me standardet dhe formatin e miratuar
té raportimit;

e Raporti pasqyron té gjeturat dhe konkluzionet e réndésishme té€ procesit t€ auditimit dhe
ato jané ‘té shénjuara’ qarté né Raport;

e T& gjeturat, konkluzionet dhe rekomandimet jané konsistente, koncize dhe té qarta;
o T& gjeturat dhe konkluzionet e mbéshtesin opinionin e propozuar té auditimit.



Gjaté zhvillimit té kétij rishikimi, drejtori i departamentit t& auditimit do ta plotésojé Listén
kontrolluese H.

Nése ekziston dallim né gjykime profesionale ndérmjet drejtorit t€ departamentit té
auditimit dhe udh&heqésit té ekipit lidhur me ¢éshtjet kryesore (pér shembull, ndikimi i disa
té gjeturave né pasqyrat financiare, zbatimi i standardeve t&€ kontabilitetit, ose llojin e
modifikimit t& opinionit), atéheré drejtori do ta diskutoj ¢é€shtjen me DMCA dhe do ta
njoftoj udhéheqésin e divizionit pérkatés/NAP. Té gjitha korrigjimet. gjykimet e ndryshme
profesionale ose ndryshimet né konkluzione dhe rekomandime t€ cilat paraqiten gjaté
rishikimit té draft raportit t& auditimit duhet t&¢ dokumentohen nga drejtori i departamentit .

Pas rishikimit t& draft raportit s¢ bashku me dosjen pérkatése nga drejtori i departamentit t&
auditimit, ai duhet té aprovohet nga udhéheqési i divizionit/NAP para se t'i dérgohet
entitetit t& audituar, pér rishikim dhe komente.

DMCA do té rishikoj njé numér té draft raporteve, pérfshiré dosjen e fazés se ekzekutimit.
Draft raportet e rishikuara nga DMCA dérgohen né entitet vetém pasi t&¢ jené adresuar
céshtjet e ngritura nga DMCA, nése ka (& tilla. Pér draft raportet t& cilat do t& rishikohen,
DMCA do t’a njoftoj drejtorin e departamentit t& auditimit né njé kohé t¢ arsyeshme para
afatit t& dorézimit te entiteti. Pér kéto rishikime DMCA do té pérdoré Listén kontrolluese I.

Udhgheqési i ekipit dhe drejtori i departamentit t& auditimit do t’i marrin parasysh
komentet e béra nga entiteti i audituar dhe do t’i diskutojné ato me menaxhmentin e entitetit
t& audituar, nése éshté e nevojshme.

Pas pranimit t&¢ komenteve nga entiteti i audituar, do t&€ béhen korrigjimet ¢ nevojshme né
draft raport. Né rast t& mospajtimit, komentet e entitetit t& audituar n¢ gjetjet e auditorit do
t’1 bashkéngjiten Raportit final t€ auditimit.

Drejtori i departamentit t& auditimit do ta dorézojé pastaj Raportin te udhgheqési i divizionit
pérkatés/NAP pér rishikim. Pas rishikimit nga udhéheqési i divizionit pérkat€s/NAP,
Raporti dorézohet te Auditori i Pérgjithshém pér miratim.

Raporti final i miratuar nga Auditori i Pérgjithshém i dorézohet entitetit t¢ audituar.
institucioneve pérkatése dhe publikohet brenda afatit ligjor.

d. Kontrolli i cilésisé né fazén e pércjelljes

L.

Pércjellja e veprimit té entitetit t& audituar lidhur me zbatimin e rekomandimeve t&
auditimit éshté pjesé e réndésishme e procesit té auditimit dhe si zakonisht kryhet si pjesé e
fazés sé planifikimit té njé auditimi. Holl&sité lidhur me pérparimin e entitetit t€ audituar né
zbatimin e rekomandimeve t¢ auditimit do t& pérfshihen né dokumentet e planifikimit t& njé&
auditimi. Megjithaté, kur entiteti i audituar t&¢ mos jeté subjekt i auditimit vjetor, do t&
nevojitet t& kryhet njé detyré e posagme audituese varésisht nga réndésia dhe natyra ¢
rekomandimeve.

Qasja pér verifikimin se nése jané zbatuar rekomandimet do t€ varet nga natyra e dobésive
té cilat 1 shogérojné rekomandimet. Né raste kur problemet jan¢ relativisht t& vogla, ku
menaxhmenti i pranon rekomandimet dhe ka njé plan veprimi pér zbatimin e tyre,
ckzaminimi mund t& b&het pérmes pyetjeve té thjeshta. Né rastet e tjera. udh¢heqési i ekipit



do t& planifikojé rishikimin dhe testimin e nevojshém pér té konstatuar gé entiteti i audituar
i ka ndérmarré hapat e kérkuara dhe qé problemet jané zgjidhur.

3. Veprimet e ndérmarra nga entiteti i audituar t& cilat kané rezultuar me largimin e
parregullsive t€ gjetura nga auditimi paraprak duhet t& shénohen né njé pjesé té veganté té
raportit t€ auditimit. Kur entiteti i audituar nuk ka ndérmarré njé veprim adekuat lidhur me
rekomandimet e auditimit kjo duhet té ceket né ményré té theksuar.

I11. Hyrja né fuqi
1. Ky Udhézues hyn né fuqi nga data e nénshkrimit té tij.

2. Me kété Udhézues njoftohet personeli i ZKA-sé.

Besnik Osmani

S, P
7,75&7{07

Auditor 1 P'e'rgji}lél'ém

13 tetor 2016




Shtojca 1: Listat Kontrolluese té Kontrollit t¢ Cilésisé

Faza e Auditimit Lista I o .
I — Rishikuesi
' Fuza ¢ Planifikimit A - Udhéheqésii Ekipit
Auditimit B ' Drejtori i Dt_pdltdn}khlll 1 \Udl%imll “
C Divizioni pé \,knmchnnm ¢ ( 114,%1% s¢ \udmnm 1
 Faza sé Punés sé Auditimit D Udhehegési 1 Ekipit
| né Terren | E  Drejtori i Departamentit & \udstuml
| ~ F  Divizioni per ! \%nd\(inmm e Cildsisé sé ;\udx;r;}_j_i
(Rishikohet vetém Memorandumi it Auditimit) !
' FFaza ¢ Raportimit G Udhéheqési 1 E klpli |
H D:qion 1 Dg,pdammt.mil u Auditimit
| I Divizioni pér Menashimin ¢ Cilésisc s€ Auditimit




Lista kontrolluese A: Kontrolli i Cilésis¢ né Fazén e Planifikimit té¢ Auditimit

T¢ plotésohet nga Udhéheq@si i Ekipit

. Entiteti i audituar
CTema Kontrolli 1 Cilésisd né Fazén ¢ Planifikimit & Auditimit

Objektivi kryer n¢ pérputhje me politikat dhe praktikat tona (€ péreaktuara né
Doracakun ¢ Auditimeve té Rregullsisé dhe Udhézimin pérkatds,

Pyetjet né kétd listé Kontrolluese kané € béjné me udhézimin e detajuar t&€ ZKA-s n¢ planifikimin
¢ auditinit.

Nr. Pyetja ' Po [ Jo| Ref. ¢ L.P./Koment

Ctakimi i planifikimit t¢ brendshém udhéhequr nga Drejtori |
¢ A ¢shté mbajtur takimi pér strategjing ¢ pérgjithshme 1¢ auditimit |
dhe a éshté dokumentuar zyriarisht? |
- NE kéteé takim duhet t€ marrin pjesé Drejtori dhe Udhéhegési 1 Ekipit
- (t€ yerét me ftesé (€ drejtorit, duke pérfshiré anétarét ¢ méparshém té
| ckipit/stafin ¢ auditimit (& performancés sipas nevojés). ‘
e Aty ku ¢sht€ e aphikueshme. a ka marré parasysh ekipi i auditimit
nése ckzistojné gjvkime historike t& kontabihitetit' mctodologjisé
té cilat do té kené ndikim (& réndésishém né Pasqyrat financiare té

vitit aktual?

Nése éshté késhtu, a kané siguruar se dokumentacioni pérkatés i cili
mbéshtet kéto gjvkime éshté dorézuar si informacion i réndésishém
pér dosjen ¢ auditimit, gé do té vlerésohet dhe pérditésohet mé voné

né procesin ¢ auditimit (kétu mund 1€ pértshihen dokumentet teknike,
- déshmi pér ndérlidhje me khientét dhe késhilla nga DMCA).

- Aktivitetet ¢ Angazhinit . |
- 1
o A Gshté pérgatitur Letra e Angazhimit pér dérgim Udhéhegésit | 3
- Ekzekutiv 1€ entitetit (& audituar. apo letra aktuale ¢ angazhimit a |
Eshté mbajtur né dosje? '
T¢ kKuptuarit e entitetit dhe mjedisit té tij
o A ka pérditesuar ekipi 1 auditimit Formén pér Njohjen ¢ Punés.
. mjaftueshém pér 1€ informuar rreth vierésimit 1€ rrezikut? A e |
) : i

adreson kjo opinlonin. pajtueshméring dhe ¢éshyjet ¢ geverisjes sé |

mire?

o A &hi¢ rishikuar dhe pérditésuar kjo gasje si ¢ pérshtatshme, né




| 6

i

' Kjo mund & pérfshij¢ pérditésimin e

raportimit ky¢ financiar t& klientit dhe sistemeve té ndérlidhura dhe |
- do 1€ kérkojné ndérmarrjen ¢ testeve kalimthi pér t¢ gjitha sistemet t&
- réndésishme. ‘

Procedurat paraprake analitike

- Qasja e testimit fillestar

Pyetja Po Jo| Ref. e L.P./Koment
fund 1¢ fazés s¢ planifikimit (& pérgjithshém?

| Materialiteti

e A juné logaritur *nivelet ¢ materialitetit’, “prigiet ¢ gabimit

agregat “dhe’ saktésia ¢ planifikuar?

L e A 8shié konsideruar materialiteti kualitativ?

brendshme dhe testet kalimthi

e A jand siguruar kontaktel kryesore pér OB pér audiumin ¢

ardhshém? (duke pasur parasysh pyetjet (& cilat kérkohen nga |

SNISA. si¢ detajohet né rendin e dités pdr takimin ¢

plantfikimit)?

- Pyetjet pér planifikimin ¢ klientit, & kuptuarit ¢ kontrolleve té

e A e ka pérditésuar ekipi (& kuptuarit pér kontrollin ¢ brendshém 1€ |

entitetit, mjaftueshém pér & informuar lidhur me vierésimin ¢ |

rrezikut?

Péreaktimi i Komponentéve té Auditimit

A jané analizuar komponentct ¢ auditimit si: domethénése dhe jo

- domethéndse?

shénimeve t& sistemit 1€

b

geshtjet vijuese:

-~ Identifikimi i rrjedhave (€ 1€ hyrave dhe shpenzimeve:

A jané kryer procedurat paraprake analitike. pérfshiré t& paktén

masat ¢ performancés kundrejt (& cilave &shté vlerésuar entiteti |

dhe ndikimi gé mund & keté nd rezultatet ¢ raportuara e

organizatés: dhe

,  Krahasimi i buxhetit né nivel té mjaftueshém pér Ui identifikuar

té gjitha zérat domethénds ¢ mund té kené ndikim né qasjen ¢ |

auditimit kundrejt shifrave & vitit paraprak, duke péri‘shiré%

shqyrtimin e trendéve. A éshté pércaktuar nése gjetjet tregojne
rreziget shtesé domethénése apo taktoré té rrezikut pér auditimin?

‘ad

.
%

i
i




|Nr. | Pyetja

Jo

Ref. ¢ L.P./Koment

- A &shté pérmbledhur gasja ¢ propozuar ¢ testimit:

» Duke treguar shqvrtimin e t& gjitha pohimeve gé duhet t¢

Pt

adresohen, duke pérfshiré pohimin ¢ rregullsisc;
! ~ Ku puna pér pajtueshméri éshté e bazuar n€ rrezik dhe jand marr¢
informata 1¢ plota nga rishikimi i ligjeve dhe rregulloreve: dhe

» Programi 1 geverisjes s€ miré a Eshic arsyetuar?

Procedurat e vierésimit té rrezikut
e A ka pércakiuar dhe dokumentuar ekipi modelin ¢ siguris sé
: auditimit i cili ¢ arsyeton siguring ¢ vetvetishme dhe 1 identifikon
9 rreziget domethénése? j
e Atregon plani i testimit & rrezigeve domethéndse pérgjigjen ¢
duhur ndyj rrezigeve domethénése dhe a i identifikon faktordt ¢

rreszikut?

Té pérgjithshme

e A kané siguruar hapat ¢ planifikimit t& plrgjithshém shgyrtimm ¢

duhur (€ ¢éshyjeve 1& mashtrimit dhe auditimeve t¢ Tl-sér dhe

a jané rreziget ¢ identifikuara 1€ dokumentuara né ményre te
qarte? |
o DP&rta maksimizuar elikasitetin ¢ auditimt:
» At eshté dhéné vémendje t€ mjaftueshme potencialit pér &

vendosur pér mbéshtetje né Auditimin ¢ Brendshém?

- ~ A &shté marré parasysh pérdorimi 1 IDEA-s? |
~ A jané pérdorur maksimalisht Procedurat Substanciale
analitike? |
~ A kaitéré dokumentacioni 1 planifikimit konkluzion '
pérmbledhés. se si ndikon puna e ndérmarre ¢ planifikuar né '
gasjen e audiimit? ;
- A ¢shté rishikuar i gjithé dokumentacioni 1 planifikimit nga ana
¢ Drejtorit, para se (€ hartohen programet ¢ auditimit?
1’:-55;:;{111{%1 ¢ auditimit
e A jané programet ¢ auditimit t€ plota dhe a reflektond nje gasje '
1 (¢ rrezikut t8 bazuar né opinion, pajtueshméri dhe gevensje dhe a |

jané konsistente- pér punén ¢ auditimit per opinion  dhe |
pajtucshméri — me A3.97

e A jané pérshtatur programet standarde (& aud

guruar

4




Nr.i Pyetja Po! Jo, Ref. e L.P/Koment

VIS e P TREET

q¢ ¢ pasqyrojné gasjen mé efektive dhe relevante (& auditimit per

: 1¢ audituarin?
e A ofrojné testet e opinionit siguri (€ auditimit pér secilin pohim

pa dyfishime?
A jané t¢ gjitha testet e kontrollit né pérputhje me rezultatet ¢

testeve kalimthi?

‘Buxheti

e A pasqyron plani kohor i vendosur kohén ¢ nevojshme pér
12| sbatimin ¢ gasjes sé planifikuar t€ auditimit?
e A pérfagéson kjo shirytézimin efektiv ¢ kohés sé stafit. ¢ ¢

pasqyron edhe njé pjesé (& mostrave t& kalkuluara?

Miratimi i programeve t¢ auditimit nga Drejtori

13 e A shie rishikuar dhe miratuar secth program i auditimit nga

Drejton?

|

e A ka hartuar ekipi i auditimit njé plan t¢ auditimit pér € reaguar
ndaj rrezigeve domethénése (né PTRS) dhe fushat ¢ auditimit g¢

nuk jané ndikuar nga rreziget domethénése? Kjo duhet t& nxjerré
| né pah:

Aty ku testet e kontrollit jang planifikuar me njé pérmbledhje
(& kontrolleve kyce mbi té cilat do t€ vendoset mbéshteta:

- Kérkesat pér testime substanciale, périshire Procedurat
Analitike Substanciale (PAS) sipas nevojés: dhe

~  Bazé pér fushéveprimin ¢ testeve t€ auditimit té
pajtueshmérise.

| Pikat rishikuese nga Drejtori/Udhéheqési i ekipit dhe miratimi i
Planit

e Konfirmimi se té gjitha pikat rishikuese t& UdhEheyésit té ekipit

dhe Drejtorit jané marré parasysh dhe se procedurat ¢ planifikuara

t¢ auditimit jané miratuar nga Drejtort.

Plani i Auditimit /planifikimi i projektit
e A ka hartuar dhe dorézuar ekipi i auditimit Planin ¢ Jashtém t¢
1o Auditimit né bazé té Planit té brendshém € Auditimit?

e A gshié pajtuar ekipi 1 auditimit me klientin pér hollésité se st do

t& kryhet auditimi? Kjo nuk duhet t& prishyjé detaje ¢ qasjes

5



Pyetja Po .Jo§ Ref. ¢ L.P./Koment |

sond (¢ planifikuar & testimit, por normalisht duhet t¢ mbuloé:
afatet kohore t& auditimit:

»  Listat pér kérkesé (€ informacioneve:

»  Kérkesat ¢ ¢ dhénave; dhe
(do aspekt getér (& planit (& anditimit g¢ varet nga koordinimi
me klientin.

¢ A r-vlerésohen 1€ gjitha vendimet ¢ planifikimit para se 1¢

déreohet Plani jashtém 1 Auditimat?

Feo A jané pérlfunduar dhe dokumentuar pikat né vazhdim:

Buxheti 1 pérgjithshém pér sa 1 pérket kehés me stafin e
auditimit i caktuar pér kryerjen ¢ punéve gé e pasgyron inputin

~

fakuk (¢ nevojshém. (€ stafit. L

Data:
Data:

Lista kontrolluese plotésuar nga;
Lista kontrolluese rishikuar nga:

6



Emri i klientit
| Tema

Lista kontrolluese B: Kontrolli i Cilésisé né Fazén ¢ Planifikimit t€ auditimit

T¢ plotésohet nga drejtori i auditimit

i

Kontrolli 1 Cilésisé né Fazén ¢ Planifikimit t& Audiumt

| Qéllimi

Té sigurohet ¢é planifikimi 1 auditimit éshté komplctuar dhe kryer ne
pajtim me politikat dhe praktikat tona ¢ pércaktuara n¢ Doracakun ¢
Auditimeve té Rregullsisé dhe né Udhézuesin pérkatés

Pyetjet né listén kontrolluese kané (€ béjnd me udhézuesin e detajuar t& ZKA-It pér

planifikimin ¢ auditimit

Nr. Pyetja Po Jo Ref. e L.P./Koment |
 Planifikimi i takimit ?
Nea drejtort dhe udhéheqési i ekipit kirkohet ta mbané njé mkim“
planifikucs ¢ ta péreaktone Strategjiné e Pérgjithshme te Auditimit. A
Cjané dokumentuar formalisht rezultatet ¢ kétij takimi n¢ Planin e |
| Brendshém & Auditimit, dhe a 1 reflektojné ¢éshijet kyge ¢ jané |
- diskutuar? |
Strategjia ¢ Pérgjithshme ¢ Auditimit ! ~
Nga Drejtori kérkohet gé ta rishikojé dhe ta aprovojl Strategjing e | ’
Pergjithshme t¢ Auditimit, '
Kjo duhet 1& pérfshijé njé rishikim t¢ Planit t¢ Brendshém t¢ Auditimit. |
Planit & Testimit t¢ Rrezigeve Domethénése. Raportit 1& Planifikimit € |
Auditimit dhe dokumente 1€ era ¢ planifikimit ashtu si ¢ sheh 1€ ’
nevojshme Drejtort. i
i |
Nénshkrimi i késaj liste kontrolluese. tregon se ju i keni rishikuar kcto !
gjéra dhe jen té kénaqur me:
e rigorozitetin ¢ aplikuar né procesin ¢ planifikimit®:
=

o vlerésimin i materialitetit (duke ¢ pérfshiré materialitetin kualitativ);

e planifikimin ¢ reagimeve € planifikuara ndaj Rrezigeve
Domethénése dhe Faktorét e Rrezikut{pcrishire rreziget ¢
parrcgullsisé dhe t¢€ mashtrimit); dhe

o Qasja ¢ pérgjithshme ndaj pérdorimit & kontrolleve dhe ndaj orartt
pér krverjen ¢ punds sé auditimit. Kjo duhet (¢ mbeshtetet nga testet

kalimthi t& njé thellésie dhe cilésie t€ mjaftueshme.

- Céshtjet specifike me 1€ cilat duhet (€ jeni i kénagur pérfshijné:

e A jané testet ¢ kontrollit t& propozuar konsistente me kontrollet ¢

identifikuara né testet kalimthi?




Nr. Pyetja

(a1

e A Cshitd plani i testimit (¢ rrezigeve domethénése | kompletuar?

Ce A jand audituar mjaftueshém (& gjitha pohimet?

c» A Cshite dhénd konsideraté e mjaftueshme ¢éshtjeve 1€ geverisjes s¢

mire?

e AGshté gasja e pérgjithshme ¢ bazuar né rrezik. dhe a jeni 1 kénaqur

sc kalkulimet fillestare té madhé&sisé s¢ mostrés jané péreaktuar

sakté?

e Ademonstron garté formulari i Njohjen ¢ Punds njohuri rreth klientit, |

dhe a ¢ drejton gasjen ¢ auditimit?
o A &Shié azhurmuar térésisht kjo formd pér vitin akwaal. duke u
mbéshtetur nga nj¢ analizé adekuate ¢ dokumenteve strategjike dhe

operacionale?

Ce A jané pérshtatur programet ¢ auditimit pér ta siguruar gasjen mé

ctikase dhe relevante € auditimit (programet standarde (¢ auditimit
Jané vetém pikénmsie)?
s A kan¢ gené (¢ nevojshme azhurnimet ¢ programeve t¢ auditimit pas
rishikimit & keni béré para fillimit t€ auditimit t& ndérmjetém?
*rigoroziteti” ka pér qéllim t€ reflektoj thellésing dhe cilésiné ¢ procesit
t¢ planifikimit. Drejtori duhet té jeté 1 kénaqur se kjo éshté adekuate pér

té siguruar njé auditim té planifikuar miré i cili 1 adreson 1€ gjitha

objektivat ¢ audiuimit. Kjo  duhet t¢  bazohet né njé  formé

- eqithépérfshirése t& “njohjes sé biznesit” e cila mundéson identifikimin ¢
- t€ gyitha rrezigeve potenciale.

CMhratimi i Planit t8 Auditimit

. Plani 1 Auditimit ¢ pasqyron Strategjiné e Pérgjithshme ¢ Auditimit si
“dhe revultatet ¢ Procedurave 1€ kryera t¢ Vierésimit té Rrezikut. Si

CDrejtor 1 Auditimit, a jeni i kénagur se ky plan ofron siguri té |

Cmyjaftueshme mbi (¢ yyitha transaksionet. bilancet dhe shpalosjet né
- pasgyrat financiare: s1 dhe a pérfshin procedurat ¢ domosdoshme pér t'1 |

Administrata

' Rishikimi i i‘)rejtroril

arritur objektivat ¢ SNISA-ve dhe a1 shion vieré entitetit t¢ audituar?

A ¢shte propozimi pér buxhetim (€ stafit 1 pérshtatshém (q¢ ¢ pasgyron
fushéveprimin ¢ punés sé propozuar) dhe a 1 pérjashton ai shtesat pér
Ujo-clikasiter™ ose “menaxhim 1€ dobét té alokimit (€ stafit™.

- A jané adresuar plotésisht nea ekipi pikat e rishikimit t& ngritura nga

drejton?

Ref. ¢ L.P/Koment |




Lista kontrolluese e plntuuar ngs Data:

Lista kontrolluese ¢ rishikuar .ugn: Data:

Lista kontrolluese C: Rishikimi i Cilésisé n¢ Fazés sé Planifikimit té
Auditimit

T¢ plotésohet nga D\l( A

I mri i Llientxt
Tema Kontrolli i Cilésisé né Fazés s¢ Planifikimit

Auditimeve (& leu*ulisss\, dhe m,( dhumsm pukdtu

Udhézime pér pérfundimin ¢ kontrollit 1€ ciltsise pifr fazén ¢ pl:miﬁkimit
Fokusi i rishikimeve t€ cilésisé

(‘do rishikim duhet t& fokusohet ne:

e Njé rishikim € pérzgjedhur t& pérputhshméris¢ sé auditimit me standardet profesior ml
dhe metodologjing ¢ auditimit 1€ ZKA-s, duke plrishiré rishikimin e fokusuar si pérgjig)

¢ planifikuar pér adresimin ¢ rrezigeve k\gu 1¢ auditimit;

o cildsing ¢ déshmive & mbledhura nga ekipi pér identifikimin ¢ mreageve Kyge ©

auditimit;

e cdo mundési pér pérmirésimin e dokumentinit dhe efikasitetin ¢ gasjes s€ auditimit pér

ciklin e ardhshém té auditimit; dhe

e nj¢ rishikim (& Planit ¢ Brendshém Auditimit pér verifikimin ¢ Konsistencds me

shablionin ¢ dakorduar.
Procesi i rishikimit t& Cilésis¢

Pritet gé cdo rishikim i cilésisé té pérmbajé hapat né vijim:
e ]

o Drgjtori dhe udhéheqési i ekipit duhet t'u ofrop¢ Departamentit pér \kna\h:m in ¢
Cilésisé dokumente para se t& fillojé rishikimi — kétu duhet t€ pértshihen: pasgyrat ¢
(4 ms,;mrslh,m Plani i Jashtém i Auditimit, plani i testimit t€ rrezikut donn,thx.nu(?’ RD).
plani i testimit 1€ fushés s¢ Hogaris¢ | njé shembull i programit t€ auditimit g¢ mbulon
fushén ¢ 1& hyrave apo shpenzimeve dhe progranun ciklik auditimit ¢ pajtueshmerisc.
Fkipi mund ta plotésoj¢ két¢ informacion me ¢larédo dokumenti shtesé ¢ ata besonc se

ju I’l(llhﬂ]ﬂjﬂu DMCA-s¢ gjaté rishikimit;

e  DMCA mban njé takim fillestar me dr¢jtorin dhe udhCheqgésin ¢ ekipit pér 1¢ rishqyrtuar

aspektet kyge (€ auditimit { nése Eshié ¢ nevojshme):

o DMCA kryen rishikimin ¢ detajuar, duke ¢ kompletuar histén kontrolluese duke ¢
mbushur listén ¢ 1€ gjeturave né pjesén ¢ prapme (& listés kontrolluese me  géshtjet

identitikuara.;

9

Té x;ﬂumhd qé pl&nmkum i auditimit éshté knmp]dum dhe l\nu né
¢Himi hajtim me politikat dhe praktikat tona (& péreaktuara ne Doracakun ¢
.5 p p I



e  DMCA do Ui diskutojné ¢éshtjet pyetjet me Drejtorin dhe Udhéheqgésin e Ekipit dhe do ta
japé pérgjigien né kolonén ¢ fundit. duke deklaruar se ¢Cshtja éshié qartésuar apo nése wjo
ashté konfirmuar. Ata duhet t& sigurojné rezultate indikative nga rishikimi dhe 1€
péruatisin komentet ¢ pérgjithshme:

e Lista kontrolluese pérfundimtare do té ndahet me AAP-né relevant.

Orari

Rishikimi ¢ cilésisé pér planifikim do & zgjasin rreth 2 dité pér njé ]\01’11}")11,{1!11 mesatar dhe duhet
1& kryhen dert né gjysmen ¢ dvié té néntorit t& ¢do vitl. ose né ndonjé daté yetdr (& specit fikuar,
sipas pajtimit. Dita ¢ sceilit ¢kip do 1€ konfirmohet nga Drejlor pérkatés. Rezultatet ¢
pérmbledhura do C1 ofrohen Ekipit 18 Menaxhmentit t¢ Lant€ ¢do vit.

Klasifikimi i rezultateve
DMCA do ta klasilikojé ¢do ¢ gjetur si & gjetur 1€ pajtueshmerise, & dokumentacionit pérfshire
t¢ gjeturat ¢ efikasitetit dhe té praktikcs s¢ mir€.
(éshtjet ¢ pajtueshménsé do 1¢ ndahen me tutje né ¢éshije gé konsiderohen st
o serioze (niveli 1)
o domethénése (miveh 2): apo

o L& mreculita (nivell 3).

| Pérshkrimi

Mospérputhshméria me I\Em‘odolﬂﬂjiné:’ Udhézimet

¢ mg; ¢Cshtje ¢ definuar si njc pm)g ¢ cila mund 1@ tre uo;e.j s

sh

Niveli 1
pc: caktimi i njé opinioni auditimi t¢ p(‘i\hldi%h(‘l!] Gshitd né rresik

;\ sh. mbulimi 1 pamjal ftucshem 1 auditinul te rrezigese domethinese,

| Niveli

2 Fohié nje céshtje e definuar st njé pyetje. ¢ cila paraget:
njé jo-pajtueshméri domethéndse me SNISA apo me doracakun ¢
L _ auditimeye (€ rregullsisé / kirkesat ¢ pakos s¢ letrave (€ puncs.
O Nivel 3 - Eshté nj¢ gLShi}L ¢ definuar si njé pyvetje ku opinioni me gjasé nuk do 1é

rrezikohet, por ¢éshtja paraget njé mangési né déshmi apo se si ajo éshie
paraqitur né dosje apo ¢shté me shumc ndonj¢ jo-pajtueshméni ¢ vogdl
me SNISA apo nie doracakun ¢ auditimeve 1€ rregullsisé { ¢& shijet
teknike) - kérkesat e pakos ¢ letrave (¢ punds.

Dokumentacioni
CNiveli 4 " Fushat per pum]ru;m né dokumentimin e pums sé auditimit né
A _________ﬁ_mb%;:hh; je ¢ planifikimit
Praktika ¢ Mirc .
 Niveli 5 Fushat té cilat i dbﬂ]{)ﬂ\[rk)lﬂﬂ. §7l;ikllkd§ mé (& mira 1 ;)uns.\ '

qasjet g& demonstrojné pérfitime né efikasitet: apo 1€ lera

¢ auditimit:
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Pérmbledhje e Pérgjithshme

Organizata Buxhetore

Udhéheqeési i Ekipit: XXXRK KXAXKK
Drejtori i Departamentit té YOO KHKNKK
Auditimit :

Périnfo: NAP XHXKK KXANKK
Rishikuesi: KUK XKHAXKX
Drejtorii DeMCA KKK KHAXKK
Périnfo: NAP i DMCA-sé Kk XxKXKX

Data e kryerjes sé rishikimit:

Diskutimi me ekipin:

Rezultati i permbledhur: Pérmbledhé té gjitha ¢éshtjet qé kané ndikim né opinion renditi ato
| sipas réndésisé, nése ekzistojne céshtje me ndikim ne opinion dosja duhet plotésuar para
fillimit té punés né terren.
| Renditi céshtjet ge jané ¢éshtje pajtueshmeérie, té geverisjes sé miré dhe ¢éshtjet teknike -
(puna né terren mund té filloj dhe gjaté kohés mund te plotéschet dosja e auditimit).

T| dérgohet me email:
- To: Drejtorit té departamentit pérkatés.
. CC: NAP te departamentit, NAP-it te DMCA.

Komentet e
pérgjithshme

té Drejtorit te
departamentit.




Shtojca: PIKAT E RISHIKIMIT

Céshtjet e pajtueshmeérisé

nfirmuar céshtja?

 ABshtésqaruarapo
konfirmuar céishtja?

| Pérgiigilaeekipht Agshts sqaruarapo |

Efikasitetet dhe praktika mé e miré

Niveli 5 (Ekipeve nuk ju kérkohet té japin pérgjigje (reagime))

‘Referenca ' Céshtla . -
epyeties =




1
‘ Tema

Lista kontrolluese D — Kontrolli i Cilésisé s¢ Punés s¢ Auditimit n¢ Terren

T¢ plotésohet ngl U dhchcqesl ik lup:t

Lnnten i audltmut

Kontrolli 1 C 1Esisé s¢ Punds sé Auditimit né Terren

()é!iimi

ted

L

Té sigurohet se éshté ndérmarr¢ pung ¢ péz'shtaishmc dhe adekuate ¢
- auditimit pér t& mbéshtetur opinionin ¢ Auditorit (& Pérgjithshém né
pajtim me Doracakun ¢ Auditimeve & Rregullsis€ dhe Udhézimet ¢

shogéruara.

' Pvct] a

Pyvetjet né kété listé kontrolluese ndérlidhen me Udhézimin ¢ ZKA-s pér punin e

_auditimit né terren

A Jané dokumentuar formalisht rezultatet e auditimit 1€ ndénmjerém
né kontekst 18 18 ndikimit 1€ gasjes s€ auditinit si reflektim 1
e Rerultateve (¢ testimit t€ kontrolleve:
Ce  Rezultateve (@ testeve substanciale; dhe

s Informatave (¢ tera té grumbulluara nga ekipi 1 auditimit gjaté

vizités s¢ ndérmjetme,

vty ky jané identifikuar rrezige domethénése dhe faktoré (€ rrezikut:

~e A janc¢ aplikuar procedurat ¢ pritura & auditimit;

s A ¢ konfirmon puna se a Eshit€ materializuay rreziku {rreviget)

domethénés -duke pérfshiré kétu edhe rrezikun nga shkelja ¢

menaxhmentit; dhe

e A ¢ konfirmon puna né faktorét ¢ rrezikut se ato nuk paragesin

rezige domethénése™

Po Jo | Ref. ¢ L.P./Koment
LA jané pumhmhm té giitha kérkesat ¢ planifikimit, pérfshiré |
| !mmmmn > dosjes s¢ planifikimit nga drejtort para se & filloj¢ puna
ne terr i ;

A jané kryer 1€ gjitha testimet e pritura té kontrolleve si¢ Cshte
planitikuar pér 1@ gjitha sistemet relevante, dhe a &shie vierésuar

rezultati 1testimeve?

A @shté adekuat dhe 1 mjaftueshém dokumentini rreth testinnt 1¢
| kontrolleve? (né pajtiny me doracakun ¢ auditimeve 1€ rregullsisc)

| A jané krver & giitha testimet ¢ pritura substanciale (duke pérfshirc
- procedurat analitike substanciale) 1€ kontrolleve ashitu si¢ ¢shté :
- planifikuar pér & gjitha sistemet pérkatése, si dhe a éshté vierésuar |
- pdikimi i rezultatit té testimeve? :

A ¢shié adekuat dhe 1 miaftueshém dokumentimi i testeve

substanciale pértshiré (pér procedura analitike substanciale)

reterencat tek kalkulimi i diferencés s¢ tolerueshme?

A jané k;\gr t¢ gjitha testet ¢ pritura té pd}lu&,\]mluts{. “ashtu sig dshté
* pl;mmkuar pér 1é gjitha sistemet pér l\alc,an, dhe a éshté vierésuar L |
ndikimi i rezultatit 1€ testimeve - pérfshiré gfarédo ¢Eshtje potenciale. |




g

i

- qé ndérlidhen me opinionin?

A Gshte adekuat dhe 1 myattueshém dokumentinu 1 testint per
i !
pajtueshmeri?

A Ushié kompletuar i gjithe testimi i qeverisjes s¢ mire sig éshté

planifikuar pér (& giitha sistemet relevante, dhe a &shié vierésuar

Dndikimi §orezaltatit (8 testimit? A &shté dokumentacioni 1 testimit (&

deverisjes s¢ miré adekuat dhe i mjaftueshém?

A i ka kryer Ekipi i auditimit veprimet ne vijim:

e Rillogaritur materialitetin pér pasgyrat financiare si rést (dhe

pér 1¢ gjitha Fushat ¢ Auditimit me materialitet 1& uléy) bazuar n¢
shifrat pérfundimtare né llogari dhe jo bazuar né supozimet ¢

planifikimit.

e Konsideruar nése ndonjé nga tushat ¢ tjera jané materiale sipas

cilésisd (materiale pér nga konteksti): dhe
e Dokumentuar gdo diskutim me apo késhillés 1€ dhéné nga
PIMCA,

- Sig kérkohet nga pyetjet 4 dhe 7. mé sipér, a &shié:

e Aprovuar nga drejtori, dhe a ésht€ aplikuar ndonjé ndryshim i

nevojshém né gasjen e auditimit, ashtu si¢ kérkohet,

e Shgvrtuar ndonjé nga gabimet financiare dhe (& tjera per1é

péreaktuar ndikimin potencial té tyre né opinion, damth. a dshté
péreaktuar nése fushéveprimi i punds s¢ kryer gshic
mjaltueshém, duke ¢ krahasuar totalin ¢ gabimeve dhe
parregullsive kundrejt atyre (€ cilat priten kur pércakiohet

Materialiteti 1 Performancés?

A jané konfirmuar (€ gjitha shifrat né PVEF kundrejt Thesarit dhe

burimeve tjera & pérshiatshme (¢ informatave ku vierat e PVE nuk

jané pérfshiré né Thesar?

A duhite diskutuar me DMCA-né dhe me Drejtorin ¢farédoe ¢éshije

potenciale g ndikon né opimon & pakualifikuar. A e mbéshtet dosja
¢ auditimit opinionin ¢ propozuar?

A ¢shié dokumentuar né ményré adekuate pérejellja ¢
rekomandimeve (€ vitit (& paraprak?

[gyitha ¢éshyjet domethénése e identiftkuara né auditim?

I'¢ gjitha ¢éshijet q& do té ngritén né raportin ¢ auditimit a jan¢

Cidentifikuar né ményré 1€ qarté né letrat ¢ punds - duke theksuar

arsvel pér gieyen ezikun’ rekomandimin,

Rishikimi ngﬁ Udhgi‘aéq‘c‘si i I"i'l'\'ipitf'l)rejtm‘i

A jané dokumentuar né dosje & gritha pikat pr rishikim t&é ngritura

nea udhéheqési 1 ekipit dhe miratimi 1 tyre?

A jané adresuar 1€ gyitha pikat ¢ rishikimit 1€ Dreptont?




Lista kontrolluese e plotésuar ng

Lista kontrolluese e rishikuar nga:

;i-iimtcu auditimit

Data:

‘ Data:

Lista kontrolluese E ~Kontrolli i Cilésis¢ s¢ Pundés s¢ Auditimit n¢ Terren

1¢ plotésohet nga i)lqtmz i Auditimit

Tema Kontrolli i Cilésisé sé Punés

Auditimit né s Terren

CQéllimi ¢ wvmuht,i se ¢shité ndérmarré puné e pf,rshtalsh;m. dhe adekuate
Auditorit t& Pérgjithshém nc

auditimit pér 1€ mbéshtetur opinionin e

pajtim me Doracakun pér Auditimet ¢ Rregullsisé dhe Udhezimet ¢

- . shogruara.
‘Nr.| _ - Pyetja Po Jo | Ref. e L.P./Koment |
} ka dokumentuar ckipi formalisht rezultatet ¢ auditimit & ;
ndénmjetém né ményré qé 1€ jeté ¢ garté se si ndikoiné rezultatet ¢
testimit & kontrolleve, 18 testeve substanciale  dhe infonmatat |
era 1€ grumbulluara nga ekipi 1 auditimit gjalé vizités sé
ndérmjetme né gasjen ¢ auditimit pér vizitén pérlundimtare?
- A jané konkluzionet myatt 1€ garta? '
> Nénshkrimi i listés kontrolluese do (& thoté se ju i keni rishikuar
dhe jent 1 kénaqur me: |
e nigorozitetin e aplikuar n¢ procesin ¢ planifikimit®; |
o cilésing ¢ vierdsimit (€ 18 gjeturave & auditimit.
( éshyet specifike me 1€ cilat duhet t€ jeni 1 kénaqur pérfshijng ato
¢ jand theksuar né pjesét ¢ méposhime.
# rigoroziteti” ka pér qéllim té reflektojé thellésing dhe cilésiné ¢
procesit té plazziﬂkimii. Drejtori duhet té€ kénaget se kjo pasqyron |
zbatimin e ploté & qasjes sé planifikuar t€ auditimit dhe péri
punén ¢ opinionit, dhe se éshté ¢ pérshtatshme (e mbéshtetur nga ‘
déshmi (& mjaftueshme relevante) pér t& mbéshtetur opinionin ¢
AP-sé. )
i \t\ ky rreziget domethénése dhe [aktorét ¢ rrezikut jané
- idennifikuar:
o A i pasgyrojné procedurat e aplikuara né térési ato procedura
té cilat jand aprovuar nga drejtori; 7
e A ¢ konfirmon garté puna nése rreziku (rreziget) domethénése E
¢shié materializuar apo jo dhe se aty ku éshté materiahizuar
ckeziston ni€ kenkluzion i garté lidhur me opinionin ¢
modifikuar / theksim t€ ¢éshtjes?
e A ¢ konfirmon puna e ndérmarré pér faktorét ¢ rrezikut se nuk
ka pasur nevojé gé ato & trajtohen si rrezige domethéndse.
4

A jané kryver (¢ gjitha testimet e pritura t€ kontrolleve dhe ato

substanciale né pajtim me modelin ¢ siguris¢, me t€ gntha
3
Chial

pohimet ¢ audituara dhe rezultatet ¢ analizuara dhe mbi té




jané dhénd kenkluzione?
Aty ku jané identifikuar déshtimet ¢ kontrolleve. a éshté aplikuar
nje pérgigie adekuate ¢ auditimit?

Ady ku jand identifikuar déshtimet e testimit substancial, a éshié
aplikuar njé pérgjigie adekuate ¢ auditim?

A Jan€ kryer ¢ gjitha testimet ¢ pritura & pajtueshmérisé ashtu sic | |
- &shie planifikuar pér 1€ gjitha sistemet pérkatése dhe ndikimine | I
rezultatit (€ testimeve pérfshiré ndikimin mbi mbulimin ¢ i

5}

nevojshem @ opmionit? E
A Gshité dokumentimi 1 testimit substancial adekuat dhe

- mjaftueshém?

O A jan€ kryer t¢ gjitha testimet e pritura t& qeverisjes sé miré ashtu |

sig ¢shie planthikuar pér (¢ gjitha sistemet pérkatése dhe ndikimin
e reenltatit (W testimeve pérshivd ndikimin mbi mbulimin ¢ i |
nevojshém (¢ opinionit?

A cshté dokumentimi 1 testimit substancial adekuat dhe 1
mjaltueshém?

Sig kérkohet nga pyetjet 4-6 mé sipér, a e ke b&éré dakordimin
shimet né gasjen ¢ audiumit

formal pér nd

S A jang konfirmuar (€ gjitha shifrat né PVF né Thesar dhe burime
s yeraid pérshtatshme t€ informatave?

9 Adshid diskutuar me DMCA-nE dhe me NAD dhe ZKA cfarédo

ceshije potenciale gé ndikon né opinion t& pamodifikuar dhe a

éshte dokumentuar kjo né dosje?

Vierésimi i gubimeve financiare dhe gabimeve yera &shié béré né

menyee & drefté par ta peéreaktuar ndikimin e tyre ¢ mundshém
né epinion. ;
A ka pasur ndonjé ndryshim né metodologjing ¢ /KA -s. p.sh ]
kufizimi 1 madhésisé sé mostrés né pajium me DMCAE, dhe a
¢shie dokumentuar ai né dosjen e auditimit?
A ¢shité dokumentuar né ményré adekuate pérejellja e
rekomandimeve (¢ vitit paraprak me déshmi 18 mjafiueshme gé ¢
mbdéshiesin konfirmimin se rekomandimet jand duke u
implementuar?

T A jand diskutuar dhe dakorduar me stafin e entitetit t& audituar 18
giitha ¢eshtjet domethénése (¢ identifikuara né auditim dhe a jané
dokumentuar si duhet diskutimet né dosje?

12 Aiparaget dosja e auditimit 1€ gjeturat ashiu si duhet pér &

mundésuar hartimin ¢ njé raporti & shkurtér ¢ & fokusuar
audiimi? R T

I3 Rishikimi nga Drejtori

Ajanc dokumentuar né dosje (& gjitha pikat pér rishikim (&
- ngritura nga Drejtort dhe miratimi i tyre?



1ista kontrolluese e rishikuar nga:

-~ Data:

Data:

Lista kontrolluese ¥: Rishikimi i cilésis¢ sé¢ MEMO-s sé Auditimit

a) Wontrolli i cilésist s¢ memove

Plotésohet nga Departamenti pér Menaxhimin ¢ Cilésisé (DeMCA)

 Entiteti | NXXX

Tema

Rishikimi cilésisé s¢ MITMO-s s¢ auditunit pér fazén ¢
ndérmjetme té auditimit

| Pyetja

" Rishikuesi

Pérgjigja c ekipit

o A dshié pérdor formati standard 1 memao-s s¢
auditimit?
| (Krahaso me menion ¢ aproviare te sezonit (e ri e
atiditinmit)

¢ A dshté rishikuar memo nga drejtort sipas
planifikinnt kohar té aprovuar,
thrahaso planin kohord me dorézimin ¢ drafi

Cnienist

e A ckzistojné (¢ gjetura me mundési ndikimi né

apinion bazuar n¢ konkluzionet ¢ auditimit dhe
a jané dokumentuar si¢ duhet né dosjen ¢
auditinut?
(K raliaso e giettira ne memeo me shénimer ne
PIRD dhe kopkluzionet individuale 1¢ mairicave)

Do A jand analizuar ¢ gjeturat individualisht dhe né
ményré agregate ndikimi 1 mundshém n¢
OPINIOIL

(shily matricat dhe ekstrapolimin e gabimmt)

e A\ jané paraqit¢ té gjeturat tjera né ményre té
dregt, a Eshie formulinn sig duhet 11€ gjeturds.

(yhik formulimin ¢ (¢ gieturés a Cshté adekuate per

Rezultati i pérmbledhur DeMCA:

ista kontrolluese plotésuar ngar Rishikuesi

Da ta

DeMCA:

a) Iontrolli i Cilésisé Juridike t€ Memo-ve t€ Auditimit



?mi)cp‘u tamenti:

Entiteti i audituar:

CVierésimi Juridik i Céshtjeve té Pajtueshmérisé Ligjore

|
Adresimi i pérmbushjes sé rekomandimeve nga viti paraprak [PO | JO | Komente
(pajteshméria ¢ planit (¢ veprimit sipas nenit 24.2 10 Ligjir
IRIAETARY
Pajtueshmdria lat' ore nuh pmu seve (& menaxhimit 18 rezikut ,
rdsimi 1 pag U.IL\ IMErise sé menaxhimit (& buxhetit (1& hyrat, |
shpenzimet) R ]
| Pajtueshméria ligjore ¢ > konkluzionit t& pérejithshém nga ? !
: . ' |
auditimi i k;m}d@m ) _ ]
PAJTUESHMERIA ETE GJETURAVE
I'é¢ gjeturat  Pajtueshméria nga Komentet nga - Piképamja ¢ ZKA
DLA PO/MUJO Departamenti | (Divizioni) I
i
H - e oue,
[ (N Fast 1 mospajlin vl
I gietura 1:
B ogjetura 2 : i
I gjetura 3
I- gjetura 4
* MEMO-ja E AUDITIMNIT TE PERFORMANCES
' i‘qltueshmel ia lig gmc pct P()“} (T()} | iwmcnte '
I‘qu\uu & i.idi'EL 1@ lcf islacionit pu catés & rregullon §
eprimtaring e entitetit/ve. aktivitetet ose fushéveprimin ¢ ‘3
: Kriteret ¢ : temés s <& auditimit
‘ (“Li,x"h!j\:{ rreth aktiviteteve, funksionit. programit ¢ij.
- Pajtueshmdring ¢ analizoi: ‘e ) ‘
‘E)ILIOHLI)! \ _ - . o
Data ¢ kryerjes s¢ mlui\uml |

I'lmcsuaz noa 1}cp4ut¢m|cm1 I w;m

* por auditinin o periormanods: Toma

Vierésimi i pérgjithshém i
pajtueshmérisé nga DLA:




P mrii !\hentlt

Lista kontrolluese G: Kontrolli i cilésisé né Fazén e Raportimit t€ Auditimit

Te ;)immohe nga Udhéhegesi i Ekipit

" Tema

Kontrolli i cilésisé né Fazén ¢ Pérfundimit t& Auditimit

Qéllimi ‘

Té s;numhcl ge mpnmrm L auditimit éshié né paﬂam me Doracakun ¢
Auditimeve 1€ Rregullsisé dhe Standardet relevante 1€ rap yortimil.

Pyetjet né kété listé kontrolluese ndérlidhen me udhézimet e detajuara t& ZKA-s pér

pérfundimin/raportimin ¢ auditimit.

Ar.

Pyetja

Po Jo | Ref. e L.P./Koment

Rishikimi i pérgjithshém / Konkluzionet

A ka pérfunduar nj¢ rishikin i plote i auditimut ¢ ¢ mbéshieté

versionin pérfundimtar & PVEF-ve, dhe a &shié dokumentuar né

| ményré adekuate?

- Me miratimin e kétij testi, Udhéheqgési i Fkipit konfirmon se ata
kané pérfunduar né ményré adekuate njé shqyrtim & fazés s¢
paré e cila 1 konfirmon konkluzionet e arritura. Kjo pérfshin até |

~se puna ¢ auditimit ka pérfunduar, 1€ gjithé zérat/té gjitha pyetjet

¢ pazgiidhura me klientin jané qartésuar dhe se puna pérkatése

audituese né terren (1€ g 1€ha pérmbledhjet ¢ procedurés, hapat ¢
procedurgs, letrat ¢ punés) shté rishikuar dhe aprovuar si e

| pérshtatshme né ményre ¢ ta mundésoj certifikimin. Udh¢heqgési
i ckipit duhet gjithashtu (€ sigurojé q¢ ¢do konsultimy brenda

ekipit, dhe mé gjerésisht me DMCA-né, éshié dokumentuar né
ményré adekuate né dosjen e auditimit. Cdo korrespondencé me

Cvendimeve t& auditimit dhe té Opmmmt té propozuar 1€ auditimit.

Materialiteti

CPara se (¢ béhet vierésimi i clektit 8 keg-deklarimeve (€ pa-
rregulluara, a ¢ ka rivierGsuar ckipi materialitetin si duhet né
ai mbetet edhe mé tuge 1
pérshtatshém. né kontekst € rezultateve aktuale financiare té

Enm:}-xu g € konfirmoié ndése

Centitetit?

DMCA duhet té ruhet né dosjen e auditimit né mbéshtetje &




Lo

G

- Mblidhni dhe vlerésoni gabimet dhe parregullsité

- Ekipi i auditimit;

o Ai ka mbledhur dhe vierésuar keg-deklarimet dhe
parregulisité e identifikuara gjaté auditimi, pérveg atyre 18
cilat gantazi jand (¢ voglaité paréndésishme?

e A1 ka komunikuar (€ gjitha keg-deklarimet dhe parregulisité
tek nivelt t dubur § menaxhmentit dervisa auditimi ka qené né
zhvillim e sipér?

e A1 ka komunikuar keg-deklarimet ose parcegullsié ¢
parrcgulluara 1€ ngarkuarve me geverisje?

e ngjanjel pasuecse’ & trajluara.

Gijaté péreaktimit t& Materialitetit t€ Performancés péreaktoni

nése fushéveprimi 1 punds s béré éshié i myaliueshém duke ¢

krahasuar totalin ¢ keq-deklarimeve dhe parregullsive kundrejt

| asaj qé pritet.

- Pavarésia

CACC kand konsideruar, udhéheqgési 1 ekipit dhe drejtori, nése ekipi

1auditimit kand géndruar 1€ pavarar pérgjaté anditimu?

Kontrolli fillestar i Hogarive t€ nénshkruara

A yané kontrolluar Hogarntd ¢ nénshkruara kundrejt pasgyrave 1€
audituara [Inanciare? Kjo périshing konfirmimin se:

o Llogana Eshié njé kopje ¢ mird:

ce o Dlogara vien me ¢ deklaraté (& béré nga Zyrtari Kryesor

- Kontrolli i detajuar i Hozarive t€ nénshkruara

Administrativ dhe ZKF né lidhje me prezantimin ¢ pasgyrave
financiare té audituara; dhe
s laget ¢ Hogarisé jané 1¢ numértuara né renditie sekuenciale.

A Gshié kontrolluar Hogaria nénshkruar kundrejt pasgyrave
;fnanciare (& audituara? Ko do € pérfshyé kentirmimin se:

s Llogaria pérfundimtare Eshié lexuar nga draft Hogaria

périundimtare dhe se (¢ gntha shifrat dhe shpalogjet patohen:

Ce o 1E giitha faget ¢ HogarisE jand (€ rendhitura si duhet dhe

korrespondaine njéra me fjetrén:

Ce ALy ku menaxhmenti kané béré ndrvshime né logarité ¢

audituara. ckiptauditiml ¢ ka konsideruar pérshtatshimenné
¢ ndryshimeve dhe ¢ ka azhurmuar dokumentacionin ¢

auditiit;

Ce  Llogarit¢ ¢ nénshkruara jané llogarité pérfundimtare ¢

audituara, 18 alat jané 1€ renditura si duhet dhe

korrespondoimé njéra me yetrén; dhe

Aty ku jané 1€ nevojshme ndryshimet. nése kéto ndryshime

jand aprovuar né ményré (€ pérshtatshme




| l{'n'pﬂrli i Auditimit

A Eshité pérgatitur nj¢ raport L auditimit, dhe a @ plrishing ai giérat

né vijim:

ce seté gjitha té geturat e auditimit jané vierésuar né pajtim me

materialitetin ¢ péreaktuar dhe se dralt raporti perfshin (&

gjitha faktet dhe ¢éshtjet pérkatése:

o s ekziston njé gjurmé e qarté e auditimit e 1€ gjithe hapave (&

bére gratd auditimit, se 1€ gjeturat dhe konkluzionet jané (¢

dokumentuara, dhe se rekomandimet logjikisht rijedhin nga

kéto gjetje:

P e seté gjitha faktet pérkatése jand paragitur né raport né terma

neutrale dhe se raporti éshi¢ edhe konstruktiv edhe objekuy,
| ekzistoiné déshimi mbéshretése t¢ mjaftueshme pér gjetjet ¢

auditimit dhe se. kur éshté e pérshtatshme, raporti i auditimit

Aé

" Rishikimi

| Udhcheqe

périshin edhe gjeyje pozitive:
Lo forma dhe struktura ¢ raportit 8shté né pérputhje me |
H
Shabllonin ¢ Raportit (& Auditimit; 4
Ce draft raporti éshie pérfunduar brenda afatt higjor;
e ¢do ngjarje domethénése dhe e réndésishme g¢ ka ndodhur
pas auditimit, por para dorézinit t€ raportit, éshté marre
narasysh: dhe
o 1é rast t& mashtrinut 18 zbuluar, jané zbatuar procedurat ¢
drejta.
1té dérguar Raporti i Auditimit te klienti (d.m.th. tek ata 1&
agarkuar me qeverisje). duke i mbuluar (€ gjitha kérkesat ¢
| kérkuara nga SNISA?
A jané dokumentuar t¢ gjitha pikat pér rishikim 1€ ngritura nga
i i ekipit dhe miratimi i tyre?
Lista kontrolluese ¢ plotésuar nga: ' Data:
ik
1‘ Data

Lista kontroliuese e vishikuar nga:




T

T¢ plotésohet nga Drejtori i Auditimit

cmiri i klientit

Lista kontrolluese H: Kontrolli i Cilésisé né Fazén ¢ Raportimit t¢ Auditimit

- Kontrolli i Cilésis¢ né Fazén ¢ Raportimit t¢ Auditimit

%)

- Materialiteti
Para se 18 béhet vlerésimi 1 efektit 18 keq-deklarimeve & pa-
Crregulluara, a oo ke riviersuar ekipl materialitetin si duhet né
ményré q¢ (¢ Konfirmojé nése ai mbetet edhe mé e 1
pershtatshém né kontekst ¢ rezultateve akiuale financiare 18
entitett?
~ Mblidhni dhe vierésoni gabimet dhe parregullsité
D Ekipt 1 audinnt;

5

f Mangég
Aty ku éshté e aphikueshme. pér ndonjé nga mangdsité né kontrollin
| e brendshém té cilat jané identifikuar gjaté kryveres s& auditimit, a
- eshite konkluduar se:

- TC sigurohel g€ raportimi 1 auditimit €shté né pajtim e
+ Doracakun e Auditimeve t& Rregullsisé dhe Standarder relevanie

ma
- Qélimi
; ¢ raportimit
Nr. Pyetja

A1 ka mbledhur dhe vlerésuar keg-deklarimet dhe parregullsité

¢ wdentifikuara gjaté auditimit, pérveg atyre € cilal qartazi jan¢
e voglate paréndésishme?
AL ka komunikuar 1€ gjitha keg-deklarnimet dhe parregullsité

tek niveli 1 dubur | menaxhmentit, derisa auditimi ka qené né

zhvillim ¢ sipér?

A i ka komunikuar keg-deklarimet ose parregullsité ¢
parregulluara € ngarkuarve me geverigje?

Gijaté pércaktimit t& Materialitetit t€ Performancés péreakioni
nése fushéveprimi 1 puneés s& béré Eshitd i mjafrueshém duke e ;
krahasuar totalin ¢ keg-deklarimeve dhe parregullsive kundrejt

asay] ¢ pritet,

sité né kontrollet ¢ brendshme

nése kemit marr déshmi auditimi ¢ nyafltueshme dhe & duhura
mbi Fushat ¢ Auditinut 1& ndikuara nga mangst domethénése; |

nése auditimi ka identifikuar mangési domethénése né
Kontrollin ¢ Brendshém, kéto duhet 1€ pérfshihen né Raportin ¢

Auditint,

Po J()Rt‘i ¢ L.?.!’Kémcl‘t T




h

domethénése té cilat ngritén gjaté auditimit?

prethanave. Shembujt pérfshijng:
Cerreziget e pérhapura;

Se o rreziget spectlike:

e véshtirési domethénése né aplikimin ¢ procedurave (&

e gjetet 1€ cilat mund t¢ kené ndikim né modifikimin e opinionit

| AP-&s, rregullimet ose shpalosjet e kérkuara jané pasqyruar st duhet
L nd pasgyra financiare?

e rezultatet ¢ procedurave t€ auditimit 1€ cilat tregojné se pasgyrat

o rezultatet ¢ procedurave 1€ auditimit 1€ cilat tregojnd pér nj¢

e ajané gietjet, konkluzionet dhe rekomandimet konsistente,

Rishikimi i pérgjithshém/ konkluzioncet

e aipasqyron raporti gietjet dhe konkluzionet domethéndse &

Cishtje té réndésishme té dokumentimit

Nése né dosje ekziston dokumentim 1 duhur pér ¢éshijet

¢ gjykuarit nése njé ¢éshije éshié domethénése dhe nése kérkon
givkim profesional dhe njé analizé objektive 1€ fakteve dhe

financiare mund (& jené materialisht & keg-deklaruara:
nevojé pér ta rishikuar vierésimin toné pér rreziget ¢ keg-
deklarimeve materiale si dhe procedurat tona 1€ planilikuara

domosdoshme & auditimii; dhe

& auditimit.

A i ka krver ekipi procedurat {(dhe a i ka dokumentuar ato) pér 1€
marré déshmi auditimi 6 mjaftueshme dhe 1€ pérshtatshme se (€
giitha ngiaret gé ndodhin mes fundit € vitit fiskal (perishiré
periudhién prej pérfundimit 1€ auditimit) dhe datés kur né raportin ¢

Raporti i Auditimit
A Gshté rishikuar raporti i auditimit, me vémendje né pikat kyge

pasuese:
a Gshid forma dhe pérmbajtja ¢ raportit ne pajtim me standardet

dhe metodologiing a aprovuar 1€ raportinnt:

cilat auditorét i kané gietur gjaté auditmit;

koncize dhe té qarta; dhe

o a ¢ mbashtesin gieyet dhe konkluzionel opintomn ¢ propozuar
té auditimit?

A ka pérfunduar rishikimi gjithépérishirés 1 PVF-ve finale dhe a

dshté dokumentuar né ményré adekuate?

Né konfirmimin e kétij testi, Drejtori konfirmon se¢ ata ¢ kané
pérfunduar né ményré adekuate njé fazé t& dyté rishikimi icilt |
konfirmon konkluzionet e arritura. Kjo pérfshin edhe até se ata
kané ndérmarré rishikim t& mjaftueshém né ményré g€ ata (€ jen€ & |
kénaqur se letrat ¢ punés pérmbajné déshmi 1€ mjaftueshme dhe t& |




| pér cilindo raport t€ auditimit q¢ do t¢ léshohet. Dm]tnm{ duhet &
jend té kénaqur se ¢ 1Er€ puna ka qené subjekt i njé rishikimi t& |
detajuar dhe 1€ duhur (Faza ¢ paré) nga udhéheqdsi i ekipit dhe se |
nuk ka mbetur puné domethénése pér tu béré. Drejtorét duhet € |
gjithashtu 1€ sigurojné s¢ cdo konsultim i bér¢ brenda ekipit, dhe
mé gjeré me DMCA-né, &shté dokumentuar né dosjen e auditimit.
Cdo korrespondencé me DMCA-né duhet té vendoset né dosjen ¢ |
auditimit né mbéshtetje té givkimit (& auditimit dhe t& opinionit té |
propozuar t& auditimit.

?”Ris])ikimi

A jané dokumentuar t& gjitha pikat e ngritura nga Drejtori dhe

.

miratimi i tyre?

| Lista kontrolluese ¢ plotésuar nga: Data:
" Lista kontrolluese e rishikuar nga: - Data:
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Pérmbledhje e Pérgjithshme

Organizata Buxhetore

Udhéhegasi i Ekipit: YK XK KK
Drejtori i Departamentit té WO XXXXXX
Auditimit :

pér info: NAP XHAKK KHHKHK
Rishikuesi: KXRXK KXXXHNXX
Drejtorii DeMCA KHHHK KAXHXK
Pér info: NAP i DMCA-sé XHKHK XXXKHX

Data e kryerjes sé rishikimit:

Diskutimi me ekipin:

. Rezultati i pérmbledhur:
Korrigjimi pas rishikimit té DeMCA:

Komentete
pérgjithshme i
te Drejtorit té |
DeMCA-sé¢ |

i
i
|

Komentet e a
té Drejtorit |

Komentet e DeMCA-sé dhe té drejtorit duhet té ofrojné arsyetimin pér té gjithé gradén



b) Rishikimii cilésisé s¢ nga DLA n¢ Fazién ¢ Raportimit

I Rishikimi I Raportit pér Auditimet ¢ Rregullsisé

Departamenti:

CEntiteti i audituar:

~ (éshtjet

Pérshkrimi 1 pasqyrés sé qaité & h:g.__giislixcimnii “;iifrkm{i; gé
rregullon veprimtaring ¢ entitetit t¢ audituar.
parshkrimi 1 pajlucshmérisé sé akleve 1€ “brendshme |
| (regnllativés) S8 entiletit 16 aa00ar oo
" Pajtueshméria ¢ sistemit & auditimit t¢ brendshem

Pajtucshméria ¢ procedurave t& :jgk_zmnlh}ji_;____

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli

~Pajtueshméria ¢ Shpenzimeve: Prokurimi - Mallra dhe

- shérbime :
(pérpuithshméria me Rregulloren ¢ Qeveiis¢ pée Shpenzime). |
Miratimi i duhur dhe qurorizimi; Regjistrimi i transaksioneve ;
- né perindhat périatése, Pagesat sipas vendimeve givgésore

| (ndse ka) ¢,
 Pajtucshméria ¢

- Pajlueshméria e kompensimeve (pagal dhic méditjet)

ajop ﬂncs_p__mi\’u;‘i;11il

~ Pajtueshmdria ¢ suh\'mciong\_'cVdrhg___g;'ansié_r__g;__vc 7
Pajtueshméria ¢ investimeve kapitale

Pajtueshméria ¢ T¢ hyrave _
| (porputhshmcria ¢ rregulloreve 1é brendshme me, p.sh. Ligiin
pér Ndértim, Rregulloren ¢ Qeveris¢ pér (€ [lyrat, ¢b))
~Pasurité dhe de
| (Pasurité kapitule

tyrimet

the jo-kapitale)
Pérmbushja ¢ rekomandimeve nga viti paraprak
Chartimi § planit (€ eprimit)
| Pajtueshméria me Marréveshjet ndérkombétare (ncse ka)
(Baza ligiore kur fondet ¢ projektit june pérdorur pér gellime
1 veganta. T6 vlerdsohet nevoja e vierésimit Sipds rastiy)

W e A SRR TS

[1. Rishikimi i Raporteve té Pérformances

Tema ¢ auditimit:

" Pajtueshméria juridike,per: PO S L0
Pasqyrén ¢ garte (€ legjislacionit  pérkates ¢ rregullon
veprimtarind ¢ entitetiv've. aktivitetet dhe fushéveprimin ¢

- programit.



Kriteret

Konkluzionat

bon

komandimet

111, Vierésimi i pajtueshmérisé juridike t¢ t€ gjeturave

é oieturat | Pajtueshméria nga | Komentet nga | Piképamja ¢ ZKA
2l : 1 = : & |
DLA PO/JO | Departamenti | (Divizioni)
! | fnié vast (8 mospejiimevel
b SNV (e o L vt A L o S oy ST T S e b ot St i i SO — o

Lk gjetura 1

Eajelars Z:

Led

L ogjetura

| E gjetura 4

Pajtueshméring e analizoi:

Drejtori 1 DLA:

Data ¢ kryerjes s

rishikimit:

Vierésimii pérgjithshém i

pajtueshmérisé nga DLA: : Renditen ¢oshijet ¢é nuk jand né pajtueshméri. Nése ato
- pérmbainé elemente (€ veprés penale dithet 1& vajtohen né
ményre (& veganic,




